

अन्तरवार्ता

धरानमा हुर्के-बढेक प्रदीप थापा १४ वर्षदेखि हडकहमा बसेर नेपाल र नेपालीक लागि सक्रिय छन् । हडकहमा रहेर पनि विशेष गरी धरानलाई समृद्ध बनाउने अभियानमा लागेक थापाले धरान-हडकह मञ्चके नेतृत्व हुदै १७ महनियाता हडकह नेपाली महासंघके नेतृत्व समहालरिहेक छन् । उनले त्यहा “ बसेर पनि नेपालीहरुके हकहतिक लागि कम गररिहेक छन् । धरानके विकिस र समृद्धक लागि सरोकरवालाहरुसंग छलपल गरन धरान आ क बेला थापासंग गरि के कुराकनीके सम्पादति अंश ।

अहलि धरानबाहरि हुनुहुन्छ, धरानमा हुँदा धरानक लागि के गरनुभयो ?

—म सतिोरियो काँते खेलाडी हुँ । खेल पृष्ठभूमिबाट आ के मान्छे भ केले खेलबाट धरानलाई चिनाउनुपरछ भन्ने हिसाबले धरानमा रहँदा खेल गतिविधिमा संलग्न भइरहेँ । मलाई आईडी करडले हडकह तान्यो । हडकहमा रहेर पनि धरानलाई समृद्ध सहर बनाउन चिन्तनमनन भइरहन्छ । वभिनिन सामाजिक संस्थाहरुमा आबद्ध भ र नेपाल र विशेष गरेर धरानक लागि सहयोग पुऱ्याइरहेके छ ।

हडकह कहलि जानुभयो ? अहलि धरानक लागि के गर्दै हुनुहुन्छ ?

—म सन् १९९७ मा हडकह पुगेके हुँ । १९९८ मा धरान-हडकह मञ्च स्थापना भयो । दोस्रो कर्यकलमा सदस्यके रुपमा संस्थामा प्रवेश गरेँ । त्यस बेला हडकहमा बस्ने नेपालीहरुके साथ-सहयोगमा धरानके घण्टाघर नरिमाण गरन ५६ लाख जुटायौँ । त्यस बेला धरानलाई चिनाउन घण्टाघरके लोगो हालेर ५ सय टसिस्ट बना र प्रचार गरियो । धरानके पहचान गराउन चीनबाट मगा र धरान अडकति १ हजार झोलाहरु वतिरण गरियो । त्यहाँके कहुन पारकमा धरानके नाममा कबि २४ फिट चौडाइ र १४ फिट उँचाइके विशाल ब्यानर बना र कर्यक्रम गरियो । गत २०१० मा हामीले धरानलाई चिनाउन धराने मेला आयोजना गर्यौँ ।

१७ महनिअघि हडकह नेपाली महासंघके नेतृत्व समहालने अपर आयो । सबैले मेरै नेतृत्व चाहनिछ भनेपछि महासंघके नरिवाचनमा उठेर अध्यक्ष पदमा वजियो पनि भइयो । महासंघमा म आ पछि हडकहमा रहेक संघ-संस्थालाई समेटेर क भई नेपाल र नेपालीक लागि केही योगदान गरनुपरछ भन्ने अभियानमा सरकिगराउँदै आ के छ । हडकहमा रहेक केही संघ-संस्था महासंघबाट बाहरि क थारि । ती संस्थाबीच कता गरि के छ । हडकहमा रहेक साहित्यकरहरुलाई प्रमोट गरन साहित्यिक कर्यक्रम पनि गररिहेक छौ । यसले नेपाली साहित्य डायस्पोरामा पनि मौलाइरहेके छ भन्ने सन्देश दारि के छ ।

हडकहमा कुनै पनि संघ-संस्थाले गर्ने कर्यक्रममा सपोस्ट गर्दै आ क छौ । महासंघले त्यहाँके सरकारसँग पनि सहकर्य गररिहेके छ । महासंघके छुट्टै भवन नभ केले यति बेला भवन नरिमाणमा जुटरिहेक छौ ।

हडकहमा ६० हजारभन्दा बढी जातीय संघ-संगठनहरु छन् । उनीहरुसँग सहकर्य गरेर हडकहमा वीर गोरखालीहरुके क्लब बनाउन लागेक छौ । सबै देशके क्लब छ, नेपालीहरुके छैन । क्लब नरिमाणपछि नेपालीहरुलाई हरेक कर्यक्रम गरन सजलिो हुनेछ । ४÷५ लाख हडकह डलर संकलन भइसकेके छ ।

धरानक लागि के गर्ने योजना बनाइरहनुभ के छ ?

—म धरानके बासनिदा भ केले मैले धरानक लागि नै धेरै सौचरिहेके हुन्छ । नेपालमा हुने खेलकुदलाई प्रमोट गरन महासंघके तरफबाट क र मेडलके व्यवस्था गर्दै आ क छौ । धरानबाट हडकह जाने बुद्धजिजीवीहरुके भसिलगायतक समस्या समाधान गरन मददत गरछौ । धरानके विकिस-नरिमाणमा सकरात्मक सौच भ के वयक्तहिनुलाई हडकह घुमाउन र त्यहाँक प्रविधि-विकिस धरान भतिर्याउन सहयोग गररिहेके छ । धरानलाई दोस्रो हडकह बनाउने मेरो सौच छ । सबैसँग सहकर्य गरेर समृद्ध धरान बनाउने योजना बना के छ । बडी बलिडडिसम्बद्ध धरानेहरुसँग छलपल गरियो । मार्च महनिमा पूरवाञ्चलभरकि बडी बलिडरहरुके वृहत् भेला गर्ने तयारी भ के छ । यो पनि धरानके खेलकुद विकिसमा उटा प्रयास हुनेछ ।

पुरानो हस्पिटल भन्ने धरान—४ के जगगामा उटा उटा ‘बेबी पार्क’ नरिमाण गर्ने सौँच छ । यहाँक धरानेले त्यो जगगा उपलब्ध गराउन कनुनी प्रक्रिया पूरा गरेमा हामी हडकहमा बस्ने नेपालीहरुक तरफबाट पार्क बनाउन सहयोग गर्ने तयारी गरेक छौं । त्यसैभित्तिर उटा स्पोर्ट्स पार्क बनाउने सौँच पनि छ ।

वादेशमा पर्यटकलाई आकर्षति गर्ने धेरै पार्क हुन्छन् तर धरानमा छैनन् । जरी प्वाइन्ट देखि भेडेटारसम्म २ ÷ ३ वटा पार्क नरिमाण गर्न सके पर्यटक तान्न सकन्छ । यसक लागि पनि महासंघले सहकर्य गर्नेछ । फेहोरमैला व्यवस्थापनमा पनि मेरो सौँच छ । धरानमा बढ्दो वक्तित्तिर दुव्र्यसन न्यूनीकरणक लागि पनि केही गरौं भन्ने सौँच छ । यहाँक बुद्धजीवीहरुले नयाँ योजना ल्पि र आ्पि हामी सहकर्य गर्न तयार छौं ।

धरानमा के समस्या देख्नुभन्ने के छ ?

- धरान आफैमा सुन्दर छ । यहाँ धेरै समृद्ध व्यापारी, बुद्धजीवीके बसोबास छ तर दुर्भाग्य, धरान बनाउनु भन्दा आफ्नै घर बनाउनमात्र बढी ध्यान दनि चलन छ । नेताहरुले पनि धरानक लागि केही गरेके पाइँदैन । धरानलाई समृद्ध बनाउन सबैके ध्यान जाओस् भन्ने चाहन्छु । धरानमा स्तरीय गेष्ट हाउस पनि छैनन् । पानीके समस्या छ । भेडेटारलाई पर्यटकीय स्थल भनिन्छ तर घुम्ने पार्कर बस्ने होटलके पर्याप्त व्यवस्था हुन सकेके छैन । सबै लागिर्ने हो भने धरानलाई सुन्दर बनाउन सकन्छ । यतातरि धरानवासीले ध्यान पुर्‍याउनुपर्छ ।

हडकहमा नेपालीहरुके अवस्था कस्तो छ ?

- त्यहाँ ४० हजार नेपाली छन् । सुरुमा उनीहरु त्यहाँ सेटल हुन र घर बनाउनतरि लागे । उनीहरुके जीवनशैली र सेवा—सुवधामै फरक आ्पि के छ । हडकहके ऐश, सुवधा उपभोग गरेक हडकह नेपालीहरु नेपालीके अवस्था देखेर चिन्तिति छन् । यहाँके सडक, बज्जिली, पानीके समस्याबाट उनीहरु चिन्तिति छन् ।

तपाईंके विचारमा उनीहरुले त्यहाँ बसेर नेपालक लागि के गर्न सक्छन् ?

—हडकहमा धेरै नेपालीहरु छन् । उनीहरुले नेपालके विकास नरिमाणमा नकै सहयोग गर्दै आ्पि क छन् । हडकहवासीके सहयोगमा धेरै नरिमाण कर्य भन्ने क छन् । यसमा हामीले खुशी मान्नुपर्छ ।

त्यहाँक संघ—संस्थाबीच मेलमलिप छैन भनिन्छ नि, के भन्ने के हो ?

—महासंघमा म आ्पि के १७ महिना भयो । सुरुमा मलाई पनि अनुभव भन्ने के हो । पहलि जातितथा पूर्व—पश्चिम छुट्याउने काम हुन्थ्यो तर अहलि हटेके छ । सबै क भन्ने र काम गर्ने बानी विकास हुँदैछ । नेपाली राजनीतलि हडकहके नेपाली समाजलाई पनि प्रभाव पारेके छ । यो पार्टी र त्यो पार्टी, त्यो वर्ग भन्ने प्रवृत्तलि केही असजलिो भन्ने के थियो तर अहलि नेपाल र नेपालीके हतिक लागि सबै क भन्ने क छन् । प्रसतुतति देबेन्द्र करके